
 
MI�ISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E  

ABASTECIME�TO 
 

SUPERI�TE�DÊ�CIA FEDERAL DE AGRICULTURA,  
PECUÁRIA   E ABASTECIME�TO �O ESTADO DO  ESPÍRITO 

SA�TO                                 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMI�ISTRATIVO 
 
 
 

SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 

ATOS: PORTARIAS 

CO�CESSÕES 

 
 

 
BOLETIM LOCAL DE PESSOAL 

 
 
 
 
 

�º 15 DE 15/08/2014 



 
 

PRESIDE�TE DA REPÚBLICA 
Dilma Rousseff 

 
 

MI�ISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIME�TO 
Antônio Eustáquio Andrade Ferreira 

 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
José Gerardo Fontelles 

 
 

SUPERI�TE�DE�TE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIME�TO �O ESTADO DO ESPIRITO SA�TO 

José Arnaldo de Alencar 

 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMI�ISTRATIVO 
Anna Elizabeth Rizzo 

 
 

SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Adelina Edite Giacomin Rozalém 

 

REFERÊNCIAS 

 
BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Dispõe sobre a 

publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt.1. 
 

 
ELABORAÇÃO 

 
 

SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 
 

 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-ES 

�ÚMERO 15, de 15 de Agosto de 2014                                                                PÁGI�A 1 



 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

PARTE 1 – ATOS DO SUPERI�TE�DE�TE FEDERAL 
 
 
 
 
 
PORTARIAS 
 
1.1 – Portarias nº 189, de 11 de Agosto de 2014 
1.2 – Portarias nº 190, de 11 de Agosto de 2014 
1.3 –Portarias n° 191, de 04 de Agosto de 2014 
1.4 – Portarias nº 193, de 14 de Agosto de 2014 
1.5 - Portarias n° 194, de 14 de Agosto de 2014  
1.6 - Portarias n° 195, de 19 de Agosto de 2014 
1.7  -Portarias n° 196, de 19 de Agosto de 2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
PARTE 2 – ATOS DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS CO�CESSÕES 
 
1.1– Licença Médica 
1.2– Licença Prêmio por Assiduidade  
1.3– Adicional Noturno 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-ES 

�ÚMERO 15, de 15 de Junho de 2014                                                          PÁGI�A 2 



PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO DE 2014 
 

 
 O SUPERI�TE�DE�TE DA SUPERI�TE�DE�CIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIME�TO 
�O ESPÍRITO SA�TO, no uso das atribuições legais, constantes do inciso XVII, do art. 44, do Regimento Interno das SFA’s, aprovado pela 
Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010 e da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 909, de 26/09/2008, resolve: 
 
 

Art. 1º - LOCALIZAR o funcionário CARLOS CESAR FELIX RAMOS, Matrícula SIAPE nº 1271691, ocupante do cargo de 
AJUDANTE GERAL, do Quadro de Pessoal da CONAB/ES em exercício na SFA/ES, no Setor de Material e Patrimônio –SMP/SAG/SAD – 
SFA/ES. 
 

Art. 2º - REVOGAR a Portaria SFA/ES nº 053, de 20/03/2013, publicada no BLP nº 06 de 28/03/13.  
 
 

José Arnaldo de Alencar 
 

O SUPERI�TE�DE�TE DA SUPERI�TE�DE�CIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIME�TO 
�O ES, usando das atribuições que lhe confere o artigo 44, inciso XXII, da Portaria Ministerial nº 428 de 09/06/2010, publicada no DOU de 
14/06/2010, e da competência que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 909, publicada no DOU de 26 de setembro de 2008, resolve: 

 
 
Art. 1º - ATRIBUIR, ao funcionário HILKIAS DUARTE BARCELOS, matrícula SIAPE nº 1883181, ocupante do cargo de Con-

trolador de Material e Patrimônio, do Quadro de Pessoal do DNPM, em exercício na SFA/ES, para responder pelas atribuições do Setor de Ad-
ministração Predial/SAG/SAD-SFA/ES. 
 
 
                                                                            José Arnaldo de Alencar 

PORTARIA DE 04 DE AGOSTO DE 2014 
 
 

O SUPERI�TE�DE�TE DA SUPERI�TE�DE�CIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIME�TO 
�O ES, usando das atribuições que lhe confere o artigo 44, inciso XXII, da Portaria Ministerial nº 428 de 09/06/2010, publicada no DOU de 
14/06/2010, e da competência que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 909, publicada no DOU de 26 de setembro de 2008, resolve: 

 
 
Art. 1º - DESIG�AR, o servidor FLÁVIO MARQUI�I DA SILVA, matrícula SIAPE n° 1348133, ocupante do cargo de Fiscal 

Federal Agropecuário, do Quadro de pessoal deste Ministério, para responder pelo expediente do Serviço de Inspeção e Sanidade Vegetal SISV/
DDA/SFA/ES, no período de 04 à 08/08/14, tendo em vista o titular e substituto estarem em viagem de serviço. 

 
 
                     José Arnaldo de Alencar 

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2014 
 

 
O SUPERI�TE�DE�TE DA SUPERI�TE�DE�CIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIME�TO 

�O ES, usando das atribuições que lhe confere o artigo 44, inciso XXII, do Regimento Interno das SFAs, aprovado pela Portaria Ministério n° 
428, de 09/06/2010, publicada do DOU de 14/06/2010 e no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n°334, publicada no DOU 
de 27/05/2013, resolve: 

 
 
Art. 1º - DESIG�AR, os servidores RAPHAEL MASSAUD CO�DE, matrícula SIAPE n° 1501953, Fiscal Federal Agropecuário, 

A��A ELIZABETH RIZZO, matrícula SIAPE n° 1086111, Técnico em Nível Superior, MARCOS VIEIRA GOMES, matrícula SIAPE n°
1672017, Assistente Administrativo e MARIA JOSÉ SCALFO�I, matrícula SIAPE n° 1112554, Agente Administrativo, para sob a presidên-
cia do primeiro, constituírem a Comissão Especial de Licitação, visando à contratação de Empresa de Engenharia para a realização de obra de 
reforma de três imóveis pertencentes a esta SFA/ES. 

 
Art. 2º - Para fins de Assessoramento Técnico a Comissão será designada o Engenheiro Civil, LEA�DRO ROSSMA�, matrícula 

SIAPE n° 0024662 – CREA 0600576568, da SFA/SP.  
 
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

         José Arnaldo de Alencar 

�ÚMERO 15, de 15 de Agosto de 2014                                                                PÁGI�A  3 



O SUPERI�TE�DE�TE DA SUPERI�TE�DE�CIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIME�TO 
�O ES, usando das atribuições que lhe confere o artigo 44, inciso XXII, do Regimento Interno das SFAs, aprovado pela Portaria Ministério n° 
428, de 09/06/2010, publicada do DOU de 14/06/2010 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n°909, publicada no DOU de 
26/09/2008, e considerando o disposto no Art.- 14, do CAPÍTULO V da Seção II da Portaria n° 782, publicada no DOU de 01/08/2014, resolve: 

 
 
Art. 1º - DESIG�AR, as servidoras SUELI RODRIGUES (Titular), datilógrafa, matrícula SIAPE n° 0001705, e CELI�A ARA�-

TES BRE�DEL (Suplente) matrícula SIAPE n° 0678354, Técnica em Marketing e Propaganda, como responsável pela coleta e envio de Atos 
Administrativos e Coordenação-Geral de Administração, da Secretaria-Executiva, para publicação no Boletim de Pessoal e de Serviços. 

 
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 José Arnaldo de Alencar 
 

 
PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO DE 2014 

 
 

O SUPERI�TE�DE�TE DA SUPERI�TE�DE�CIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIME�TO 
�O ES, usando das atribuições que lhe confere o artigo 44, inciso XXII, da Portaria Ministerial nº 428 de 09/06/2010, publicada no DOU de 
14/06/2010, e da competência que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 909, publicada no DOU de 26 de setembro de 2008, resolve: 

 
 
Art. 1º - ATRIBUIR, à funcionária THA��YA ROWE��A DA SILVA GUIMARES VIEIRA, matrícula SIAPE nº 1110278, 

ocupante do cargo de Agente Administrativo do Quadro do MAPA, o encargo de Fiscal do Contrato de Agenciamento de Viagens firmado 
nesta SFA/ES, para fornecimento de passagem aérea Nacional e Internacional, compreendendo os serviços de emissão, remarcação e cancela-
mentos de Passagens. 
 

Art. 2º - DESIG�AR a empregada MARIZA SA�TOS SACRAME�TO, matrícula SIAPE Nº 1669950, ocupante do emprego de 
Auxiliar de Administração, do Quadro Especial de Extinção deste Ministério, para o encargo de substituto, nos impedimentos legais e eventuais 
Do Titular. 
 

Art. 3º - REVOGAR a Portaria nº 30, de 05 de fevereiro de 2013, publicada no BLP nº 03, de 15/02/2013. 
  
 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

José Arnaldo de Alencar 
 

O SUPERI�TE�DE�TE DA SUPERI�TE�DE�CIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIME�TO 
�O ES, usando das atribuições que lhe confere o artigo 44, inciso XXII, da Portaria Ministerial nº 428 de 09/06/2010, publicada no DOU de 
14/06/2010, e da competência que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 909, publicada no DOU de 26 de setembro de 2008, resolve: 
 
 

Art. 1º - ATRIBUIR, ao servidor JOÃO CARLOS TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 004402, ocupante do cargo de Agente admi-
nistrativo, do Quadro do MAPA, o encargo de Fiscal do Contrato de Prestação de Serviços de Locação de Equipamentos Multifuncionais 
de Serviços Reprográficos, firmado entre esta SFA/ES. 
 

Art. 2º - DESIG�AR o servidor CARLOS ALBERTO SIMÕES ROCHA, matrícula SIAPE Nº 0004518, ocupante do cargo de 
Agente de Vigilância, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para o encargo de substituto, nos impedimentos legais e eventuais Do Titular. 
 

Art. 3º - REVOGAR a Portaria nº 202/11, de 11/10/2011, publicada no BLP nº 19, de 14/10/2011. 
  
 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

José Arnaldo de Alencar 

�ÚMERO 15, de 15 de Agosto de 2014                                                              PÁGI�A  4 



 

LI�CE�ÇAS MÉDICAS E OUTRAS CO�CEDIDAS, JUSTIFICADAS E HOMOLOGADAS 
 
 

        
 
                                                                                                                           Adelina Edite Giacomin Rozalém 

        
                                                            

   
                                                                                                                          
                                                                                         

 
                                     

Matrícula SIAPE NOME DO SERVIDOR 
AFASTAMENTOS  FUN-

DAMEN
TO LE-
GAL 

DIAS 
PERÍODO 

1573634 Cristiane Ferreira Britto Cantoia 120 De 01/08/2014 à 28/11/2014 

Lincen-
ça-art. 
207 lei 
8.112/90 

 

  
CO�CESSÃO DE LI�CE�ÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, COM FU�DAME�TO �O ARTIGO 87 DA LEI 

8.112/90 –  REDAÇÃO ORIGI�AL 

Matrícula 
Servidor Início Término N° do Processo 

0004364  Adelina Edite Giocomin Rozalém  21/07/2014  19/08/2014  21018.009628/2002-21  

 
ADICIO�AL �OTUR�O 

 

0Matrículas 
NOME DOS SERVIDORES MÊS HORAS MINUTOS 

0004433 Esmar Evangelista dos Santos Julho 49 2.940 

0004452 Ruy Rossi Julho 23 1.380 

0004418 Álvaro Antônio Coelho Julho 42 2.520 

0004427 Carlos Tadeu Martins Julho 33 1.980 

0702295 Ademir Cremonini Julho 42 2.520 

Adelina Edite Giacomin Rozalém 

Adelina Edite Giacomin Rozalém 

�ÚMERO 15, de 15 de Agosto de 2014                                                          PÁGI�A 5 

Matrícula 

Servidor Início Término N° do Processo 

0004458 Bento Azeredo 01/09/2014 30/09/2014 21018.001370/2008-19 

Matrícula 
Servidor Início Término N° do Processo 

0004432  Edson Gonçalves da Cruz  18/08/2014  16/09/2014  21018.002475/2013-44  



 
 

 
 
 

Adelina Edite Giacomin Rozalém 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Matrículas 
NOME DOS SERVIDORES MÊS HORAS MINUTOS 

0004517 Adimar João Amorim Julho 105 6.300 

0004520 �il Lyrio da Costa Julho 112 6.720 

0004517 Gezio Flores Julho 77 4.620 

0026360 Lauro de Almeida Poubel Julho 70 4.200 

�ÚMERO 15, de 15 de Junho de 2014                                                          PÁGI�A 6 


